
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418478
PORTARIA CONCEDENDO FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4

PORTARIA Nº. 0694/2012-GS/SEAD 
DE 01 DE AGOSTO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2012/340367 de 16.07.2012;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO JOSE CASTRO DA COSTA, Id. 
Funcional nº. 26026/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Gerência de Serviços – GESV/SEAD, 
para exercer a Função Gratifi cada FG-4 de Coordenador, a 
contar de 03/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE AGOSTO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418744
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE PR-I

CONCURSO PÚBLICO C-165
EDITAL Nº 22/2012 – SEAD, 03 DE AGOSTO DE 2012

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD torna 
pública a Homologação do Resultado Final do Concurso Público 
C-165 para provimento de cargos de Procurador Autárquico e 
Fundacional,  classe PR-I,  em ordem decrescente da nota fi nal 
de classifi cação.
1. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL,  POR ORDEM 
DECRESCENTE DA NOTA FINAL DE CLASSIFICAÇÃO:
02601, AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO, 73.54, 1º; 00143, 
MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA, 72.61, 2º; 00174, 
NATHALIA MARIEL FERREIRA DE SOUZA, 71.95, 3º; 01106, 
TIAGO RAMOS AZEVEDO, 70.67, 4º; 01636, MANOELA 
MORGADO MARTINS, 70.44, 5º; 02302, DIEGO LEÃO CASTELO 
BRANCO, 69.89, 6º; 00235, AMANDA GOMES RODRIGUES, 
69.61, 7º; 01421, PEDRO DE SOUZA ALHO, 69.60, 8º; 01834, 
DANIELA RIBEIRO MOREIRA DEMETRIO DOS SANTOS, 67.96, 
9º; 02825, THAIS CAMPOS IKETANI, 67.90, 10º; 03395, 
FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA, 67.70, 11º; 01747, 
THAÍS CARDOSO COIMBRA PROFETI, 67.30, 12º; 00050, 
MARIA CAROLINA VALENTE DO CARMO, 66.74, 13º; 02377, 
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, 66.60, 14º; 01919, 
NÍNIVE FACIOLA NAIF DAIBES, 66.17, 15º; 02165, RODRIGO 
GARCIA DE ALBUQUERQUE LIMA, 65.90, 16º; 01091, MARCIO 
DE SOUZA PESSOA, 65.70, 17º; 02509, RODRIGO MENDES 
CERQUEIRA, 65.69, 18º; 02232, CAMILA FARINHA VELASCO 
DOS SANTOS, 65.67, 19º; 01712, SUEINE PATRICIA CUNHA 
DE SOUZA, 65.35, 20º; 00954, BIANCA COSTA SILVA, 65.10, 
21º; 01193, HUGO LEONARDO ABAS FRAZÃO, 65.02, 22º; 
02003, AGENOR CÁSSIO DE ANDRADE CORREIA, 64.84, 23º; 
00195, ALESSANDRA LEÃO BRAZÃO E SILVA, 64.25, 24º; 
01969, ELEN MESQUITA DE MOURA, 64.04, 25º; 01533, LUIZ 
CARLOS MENDONÇA FURTADO FILHO, 64.00, 26º; 01260, 
BRENO LOBATO CARDOSO, 63.97, 27º; 00120, IVANA MOURA 
PASSOS DE MELO, 63.34, 28º; 01796, SILVIA NATASHA 
AMERICO DAMASCENO, 63.10, 29º; 01729, MICHAEL GOMES 
LESSA, 62.50, 30º; 00319, NAGILA DA SILVA SAUAIA, 61.97, 
31º; 02010, ARTUR CARNAÚBA GUERRA SANGREMAN LIMA, 
61.62, 32º; 00323, THIAGO COUCEIRO PITMAN MACHADO, 
60.82, 33º; 02031, PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS, 
60.34, 34º; 00438, ANA LUIZA NASSER QUEIROZ, 60.14, 
35º; 01714, EDILSON DA SILVA PEIXOTO, 60.12, 36º; 01138, 
TIAGO NASSER SEFER, 60.03, 37º; 02342, HUGO ELIAS 
SILVA CHARCHAR, 59.94, 38º; 01104, PAULA GUIMARÃES 
SOUSA, 59.74, 39º; 01478, GISLENO AUGUSTO COSTA DA 
CRUZ, 59.74, 40º; 01365, DIANA CASTELO MONÇÃO DE 
SOUZA, 59.26, 41º; 02299, ANA CRISTINA DE ARRUDA 
LEÃO, 59.10, 42º; 01385, SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, 
58.97, 43º; 03065, ANNA KAROLINA CORDEIRO DE ARAÚJO, 
58.97, 44º; 02737, RODRIGO BAIA NOGUEIRA, 58.85, 
45º; 01831, BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA, 58.80, 
46º; 00516, YURI LENIN DUARTE JINKINGS, 58.66, 47º; 
02929, PAULA OLIVEIRA COSTA SOUZA, 58.55, 48º; 02411, 
LEONARDO NASCIMENTO RODRIGUES, 58.52, 49º; 02589, 
KELLY CRISTINA NUNES WANZELER, 58.15, 50º; 02898, 
SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, 57.74, 51º; 01228, ELTON 
DA COSTA FERREIRA, 57.59, 52º; 01608, THAIANE FERREIRA 

MORAES DAS CHAGAS, 57.34, 53º; 00291, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, 57.10, 54º; 00499, CARLOS 
EDUARDO LAMBOGLIA CAVALCANTI FILHO, 56.57, 55º; 02288, 
ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, 56.30, 56º; 00251, 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 56.00, 57º; 02380, GUSTAVO 
HENRIQUE HOLANDA DIAS, 55.85, 58º; 02175, MARCELA 
ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE, 55.65, 59º; 01376, 
VITOR RAMOS EDUARDO, 52.27, 60º; 01893, ANDRE EPIFANIO 
MARTINS, 50.74, 61º.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. O presente Edital entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 03 de agosto de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418790

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 004/2012-UCE-PNAGE/PA
Data: 03/08/2012
Valor Individual: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais)
Objeto: Atender despesa com a inscrição de 02 (dois) 
servidores da Secretaria de Estado de Administração, no VIII 
Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais, a se realizar no período de 15 à 17/08/2012, 
no Hotel Pestana na Cidade de Salvador/BA.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 03/08/2012
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 131030412213746599
Natureza da Despesa: 339039
Fontes do Recurso: 6301/ 6101- Contrapartida Estadual
Favorecido: Instituto  Brasileiro de Direito Público  -  IBDP
Endereço: Avenida Anita Garibaldi, 1815 - CME, sala 317 A, 
Ondina, Salvador/BA
CEP: 40.170-130.
Telefone: (71) 2101-5246 / 0800 707 5246
Autorização da Despesa: em 03/08/2012, pela Ordenadora 
de despesa: Maria Elisa T. Monteiro Machado de Araújo, 
Coordenadora, em exercício, da UCE/PANAGE/PA;
Ratifi cação em 03/08/2012, pela Secretária de Estado de 
Administração: Alice Viana Soares Monteiro

SEAD/ PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418794

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE

DIÁRIAS
PORTARIA: 021/2012

Data: 06/08/2012
Objetivo: Autorizar servidores a participarem do VIII Congresso 
Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras Governamentais
Período: 14 a 18/08/2012
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Salvador/BA
Fonte: Contrapartida Estadual
Servidores:
54195948/1/ Thiago Freitas Matos (Gerente de Projeto de 
Desenvolvimento de Gestão) / 4 ½ (quatro e meia) diárias;
54185970/3 / Edemilson Fagundes Barbosa (Coordenador de 
Compras Governamentais) / 4 ½ (quatro e meia) diárias.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418801

PORTARIA: 298/2012
Objetivo: A fi m de visitar as obras de instalação da Estação 
Cidadania/SEAD no município de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418440

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 06/08/2012
Valor: 90,836.18
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação do valor do contrato por força de 
Dissídio Coletivo.
Contrato: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132010205
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418459

PORTARIA: 354 DE 02/08
Objetivo: Realizar vistoria “in loco” às instalações das Entidades 
Médicas que pleiteiam credenciamento para atendimento 
aos segurados do Plano de Assistência do IASEP, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31550301/CELIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU 
(Técnico em Saúde) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 
a 09/08/2012
31547001/FRANCIANA LEAO DIAS (Técnico em Saúde/Gerente) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 09/08/2012
31573771/LUIS ROCHA DA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2012 a 09/08/2012
572346781/RITA DE CASSIA DAVID DOS SANTOS 
(Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418469

PORTARIA: 349 DE 02/08
Objetivo: A serviço do Gabinete da Presidência deste Instituto.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541882441/ROSALVO ARAUJO DAS NEVES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418563

PORTARIA: 350 DE 02/08
Objetivo: Em virtude da inauguração da Unidade do IASEP no 
Projeto Estação Cidadania.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57897292/KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA (Presidente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418631

PORTARIA Nº 351 DE 02 DE AGOSTO DE 2012
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora FRANCIANA LEÃO DIAS, Matrícula de nº 
3154700/1, ocupante do cargo em Comissão de Gerente de 
Análise Técnica, lotada na Diretoria de Assistência à Saúde, 
de 01/08 a 30/08/2012 para 16/08 a 14/09/2012, concedida 
através da Portaria de nº 345 de 26/07/2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de nº 32.208 de 27/07/2012.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 
16/08/2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira


